
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 098 du 1er juin 2023



SOMMAIRE

DDPP – Direction Départementale de la Protection des Populations

Arrêté préfectoral n° 2023-DDPP-329 du 01 juin 2023 de fermeture concernant les zones 4 (Port
de la Turballe à la baie de la Govelle) et 5 (De la baie de la Govelle à la pointe de Chémoulin).

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral n°2023-SEE-0116 du 01 juin 2023 portant limitation ou interdiction provisoire
des prélèvements et des usages de l’eau dans le département de Loire-Atlantique.

Arrêté préfectoral 20230601 portant réglementation temporaire de la circulation sur l'A11 pour
les travaux de la porte de Gesvres les semaines 23 à 27.

PREFECTURE 44

CAB – CABINET

Arrêté  préfectoral  CABINET/SIRACEDPC/N°2023-32  de  désignation  des  coordonnateurs  des
associations agréées de sécurité civile.

SGCD – Secrétariat général commun départemental

Arrêté  préfectoral  portant  modification  de  l’arrêté  préfectoral  du  8  février  2018  relatif  à
l’institution d’une régie d’avances et de recettes régionalisée.



Affaire suivie par Mildred LE PIVERT
 02-40-08-80-29

ddpp-sv-ssa@loire-atlantique,gouv,fr

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d’Honneur

Arrêté préfectoral n° 2023-DDPP- 329 

VU le règlement (CE) n° 178/2002 établissant les principes généraux et les prescriptions générales de la
législation  alimentaire,  instituant  l'Autorité  européenne  de  sécurité  des  aliments  et  fixant  des
procédures relatives à la sécurité des denrées alimentaires notamment son article 19 ;

VU  le règlement (CE)  n°  852/2004 du 29 avril  2004 du Parlement européen et du Conseil  relatif  à
l'hygiène des denrées alimentaires ;

VU  le règlement (CE) n° 853/2004 du Parlement européen et du Conseil du 29 avril 2004 fixant des
règles spécifiques d'hygiène applicables aux denrées alimentaires d'origine animale ;

VU le règlement 854/2004 du Parlement Européen et du Conseil  du 29 avril  2004 fixant les règles
spécifiques  d’organisation des contrôles officiels concernant les produits d’origine animale destinés à
la consommation humaine ; 

VU le règlement n° 1069/2009 établissant des règles sanitaires applicables aux sous-produits animaux et
produits dérivés non destinés à la consommation humaine abrogeant le règlement (CE) n° 1774/2002
du parlement européen et du conseil du 3 octobre 2002 ;

VU le règlement (UE) 2017/625 du Parlement européen et du Conseil du 15 mars 2017 concernant les
contrôles  officiels  et  les  autres  activités  officielles  servant  à  assurer  le  respect  de  la  législation
alimentaire et de la législation relative aux aliments pour animaux ainsi que des règles relatives à la
santé et au bien-être des animaux, à la santé des végétaux et aux produits phytopharmaceutiques ;

VU le code pénal ;

VU le code rural et de la pêche maritime ;

VU le code de la santé publique ;

VU le code de l'environnement ;

VU le code de la consommation ;

Direction départementale de la protection des populations
10 boulevard Gaston Doumergue
B.P 76315 – 44263 NANTES cedex 2
Tél : 02 40 08 80 29
Mél : ddpp-sv-ssa@loire-atlantique.gouv.fr 1/5



VU le décret n° 2009-176 du 16 février 2009 modifiant le décret n° 64-805 du 29 juillet 1964 fixant les
dispositions réglementaires applicables aux préfets et le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l'organisation  et  à  l'action  des  services  de  l'État  dans  les  régions  et  les
départements ;

VU l'arrêté interministériel du 06 novembre 2013 relatif au classement, à la surveillance et à la gestion
sanitaire des zones de production et des zones de reparcage de coquillages vivants ;

VU l'arrêté interministériel  du 06 novembre 2013 fixant les conditions sanitaires de transfert et de
traçabilité des coquillages vivants ;

VU l'arrêté du préfet de région Pays de la Loire n° 25/2017 du 2 juin 2017, réglementant l’exercice de la
pêche des coquillages, échinodermes et vers marins sur le littoral de la région Pays de Loire ;

VU  l’arrêté préfectoral  de la Loire-Atlantique  du 8 juillet 2022 portant classement de salubrité  des
zones de production de coquillages vivants sur le littoral du département de la Loire-Atlantique ;

VU  le décret du  11 janvier 2023 nommant M.  Fabrice RIGOULET-ROZE préfet de la région Pays de la
Loire, préfet de la Loire-Atlantique (hors classe) ;

VU  l’arrêté ministériel  du 23 décembre 2020 portant  nomination de Monsieur  Guillaume  CHENUT,
inspecteur  général  de  la  santé  publique  vétérinaire,  en  qualité  de  directeur  départemental  de  la
protection des populations de la Loire-Atlantique ;

VU l’avis du Directeur départemental des territoires et de la mer du 01 juin 2023;

VU l’avis du Directeur territorial de L’ARS du 01 juin 2023;

CONSIDERANT que les résultats des analyses effectuées par le laboratoire Inovalys de Nantes sur les
moules, palourdes et coques prélevées le 30 mai 2023 dans la zone 4 : du port de la Turballe à la baie
de la govelle et la zone 5 : de la baie de la Govelle à la pointe de Chémoulin, ont démontré leur toxicité
par présence de phycotoxines lipophiles à un taux de 273 g/kg, 222 g/kg, 244 g/kg et 484 g/kg µ µ µ µ su-
périeur au seuil sanitaire réglementaire fixé à 160 g/kg µ , et sont donc susceptibles d'entraîner un risque
pour la santé humaine en cas d'ingestion; 

SUR proposition du directeur départemental de la protection des populations de Loire-Atlantique :

ARRÊTE

Article    1  -  La pêche maritime professionnelle, le ramassage, le transport, le stockage, l'expédition, la
vente et la commercialisation des moules de taille marchande provenant du domaine public maritime
et des eaux maritimes ainsi que le pompage de l’eau de mer à des fins aquacoles, sont interdits, pour ce
qui concerne les zones du littoral suivantes :

zone 4 : du port de la Turballe à la baie de la govelle
zone 5 : de la Baie de la Govelle à la pointe de Chémoulin

Les moules, les palourdes et les coques récoltées et/ou pêchées provenant de la zone 4 et 5 susvisée
sont considérées comme impropres à la consommation humaine depuis la date de prélèvement du 30
mai 2023 ayant révélé leur toxicité.

Direction départementale de la protection des populations
10 boulevard Gaston Doumergue
B.P 76315 – 44263 NANTES cedex 2
Tél : 02 40 08 80 29
Mél : ddpp-sv-ssa@loire-atlantique.gouv.fr 2/5



Tout  professionnel  qui  aurait,  depuis  cette  date,  commercialisé  ces  coquillages  doit  engager
immédiatement sous sa responsabilité leur retrait du marché en application de l'article 19 du règlement
(CE) n°178/2002, et en informer la direction départementale de la protection des populations.  Ces
produits doivent être détruits, selon les modalités fixées par le règlement (CE) n° 1774/2002.

Article    2  -  Le travail sur les concessions de cultures marines reste autorisé. Les bons d’enregistrement
concernant le transport et le transfert des coquillages concernés, provenant des zones mentionnées au
présent arrêté, sont suspendus pendant la durée de l’interdiction. Ne sont pas concernés par cette
suspension, le transport et le transfert de « naissain », le naissain ne pouvant, par nature, être destiné à
la consommation humaine.

Article   3-   Les mesures de gestion sont résumées dans le tableau annexé à l’arrêté; en l’absence de suivi
sanitaire  spécifique,  la  pêche  maritime  professionnelle,  le  ramassage,  le  transport, le  stockage,
l'expédition, la vente et la commercialisation des espèces non citées, pour les zones concernées, sont
interdits.

Article   4-   La pêche de loisir de tous les coquillages est interdite dans les zones 4 et 5,

Article 5- Le secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique, le directeur départemental des
territoires et de la mer de la Loire-Atlantique, le directeur de l'agence régionale de santé des Pays de la
Loire, le directeur départemental de la protection des populations de la Loire-Atlantique, sont chargés,
chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes ad-
ministratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

A Nantes, le 01 juin 2023 

Pour le préfet et par délégation
Le directeur départemental de la

protection des populations

Guillaume CHENUT

ANNEXE : Mesures prises par l’arrêté n°2022-DDPP-1349 sur l’ensemble du littoral pour la pêche

Direction départementale de la protection des populations
10 boulevard Gaston Doumergue
B.P 76315 – 44263 NANTES cedex 2
Tél : 02 40 08 80 29
Mél : ddpp-sv-ssa@loire-atlantique.gouv.fr 3/5



professionnelle

Zone Rephy Zone de production Espèces 
concernées par 
l’arrêté (*)

Statut 
(Fermé/
Ouvert)

Zone 4 : Port de la Turballe à la baie de 
la Govelle

44.05
44.05.01
44.06
44.06.01
44.06.02

Moules
Coques
Palourdes

F

Zone 5 : De la baie de la Govelle à la 
pointe de Chémoulin

44.07.01
44.07.02
44.08

Moules
Coques
Palourdes

F

* Pour la gestion des espèces non citées dans le tableau se référer à l’article 3 : qui précise qu’en l’absence
de suivi sanitaire spécifique, la pêche maritime professionnelle, le ramassage, le transport, le stockage,
l'expédition, la vente et la commercialisation des espèces non citées, pour les zones concernées, sont in-
terdits.

Destinataires :

Direction départementale de la protection des populations
10 boulevard Gaston Doumergue
B.P 76315 – 44263 NANTES cedex 2
Tél : 02 40 08 80 29
Mél : ddpp-sv-ssa@loire-atlantique.gouv.fr 4/5



 
        - Ministère de l’agriculture et de l’alimentation : , Direction générale de l’alimentation

- Préfecture de la Loire-Atlantique  (secrétaire général ; directeur de cabinet)

- Direction départementale des territoires et de la mer de la Loire- Atlantique (délégation à la mer et au littoral )

- Sous-préfecture de Saint-Nazaire

- Direction départementale des territoires et de la mer de la Vendée (délégation à la mer et au littoral )

- Direction départementale des territoires et de la mer du Morbihan (délégation à la mer et au littoral )

- Direction départementale de la protection des populations  de la Loire-Atlantique

- Agence Régionale de santé des Pays de la Loire

- Compagnie de gendarmerie maritime de Lorient

- Groupement départemental de gendarmerie de Loire-Atlantique

- Direction interrégionale des douanes (Nantes)

- Institut français de recherche pour l’exploitation de la mer  (IFREMER Nantes et Lorient)

- Comité régional des pêches maritimes et des élevages marins des Pays de la Loire

- Comité local des pêches maritimes et des élevages marins de Loire-Atlantique Sud

- Comité local des pêches maritimes et des élevages marins de La Turballe

- Comité régional de la conchyliculture  Bretagne sud

- Comité régional de la conchyliculture Pays de Loire

- Ensemble des mairies du littoral de la Loire-Atlantique

Direction départementale de la protection des populations
10 boulevard Gaston Doumergue
B.P 76315 – 44263 NANTES cedex 2
Tél : 02 40 08 80 29
Mél : ddpp-sv-ssa@loire-atlantique.gouv.fr 5/5



































Direction
départementale

Des territoires et de la mer

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Arrêté n°20230601 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11,
RN844, RN 137 et A844 Pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de

Gesvres phase 10 du DESC 8 sur les communes de Nantes, Orvault, La Chapelle sur
Erdre.

VU le Code de la Route,

VU le Code de la Voirie Routière,

VU la loi n° 55-435 du 18 avril 1955 modifiée, portant statut des autoroutes,

VU la loi n° 82.213 du mars 1982, relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions, 
modifiée par les lois n° 82.623 du 22 juillet 1982 et n° 83.1186 du 29 décembre 1983,

VU le décret n° 56.1.425 du 27 décembre 1956 modifié, portant règlement d'administration publique pour 
l'application de la loi du 18 avril 1955 susvisée,

VU le décret du 18 novembre 1977 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de 
l'exploitation et de l'entretien de l’Autoroute A11 ANGERS / NANTES,

VU le décret du 20 décembre 1990 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de 
l'exploitation et de l'entretien du Contournement autoroutier Nord de Nantes,

VU le décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et l'action 
des services de l'État dans les régions et département,

VU l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (Livre I - 8ème partie - signalisation temporaire) 
approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992,

VU la circulaire du 15 décembre 2021 de la ministre de la Transition Écologique et Solidaire, ministre chargée 
des Transports, fixant le calendrier des jours hors chantier 2022 pris en application de la note technique du 14 
avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier national (RRN),

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 1/12



VU l'arrêté préfectoral en date du 18 novembre 2014 portant réglementation de police sur l'autoroute A11 dans la
traversée du département de Loire-Atlantique,

VU l'arrêté préfectoral du 30 janvier 2023 donnant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, 
directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique,

VU l’arrêté en date du 15 février 2023 de subdélégation de signature donnée par Monsieur Mathieu BATARD 
BARBERA, directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique, à certains de ses 
collaborateurs,

VU, le dossier d’exploitation DESC 8 en date du 4 mai 2023,

VU l’avis favorable de Nantes Métropole en date du 4 mai 2023,

VU l’avis de la Direction interdépartementale des routes de l’Ouest en date du 31 mai 2023,

VU l’avis de la direction de la Gestion et du contrôle du réseau autoroutier concédé en date du 31 mai 2023, 

VU la convention de balisage et de mise en place de la signalisation temporaire, entre la DIRO et Cofiroute, en 
date du 1er juillet 2021,

VU la convention de balisage et de mise en place de la signalisation temporaire, entre la DIRO et L’entreprise 
SIGNATURE sur la RN 844 pour les travaux de la SEMITAN au PR 2+150

VU le mode opératoire sur les mises en place des fermetures par COFIROUTE et la SEMITAN en date du 27 
Avril 2023,

Considérant la nécessité de réglementer la circulation pour assurer la sécurité des usagers de l’A11, l’A844 et la 
RN 844 pendant les travaux d’aménagement de la Porte de Gesvres, phase 10 du DESC 8.

ARRÊTE

ARTICLE 1 : 
Les travaux de réaménagement de la Porte de Gesvres, phase 10 du DESC 8 nécessitent de réglementer la 
circulation pour assurer la sécurité des usagers de l’A11, de l’A844, RN 137 et de la RN 844.

1-1-Les fermetures

Pour ce qui concerne   la semaine 23  

Dans la nuit du lundi 5 juin 20h30 au mardi 6 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres et N844
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur et l’A11 dans les deux sens de circulation 

(phase 10) par COFIROUTE.
 Mise en place de fermeture du périphérique Est extérieur par l’entreprise SIGNATURE*

Dans la nuit du mardi 6 juin 20h30 au mercredi 7 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres et N844
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur et l’A11 dans les deux sens de circulation 

(phase 10) par COFIROUTE.
 Mise en place de fermeture du périphérique Est extérieur par l’entreprise SIGNATURE*

Dans la nuit du mercredi 7 juin 20h30 au jeudi 8 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres et N844



 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur et l’A11 dans les deux sens de circulation 
(phase 10) par COFIROUTE.

 Mise en place de fermeture du périphérique Est extérieur par l’entreprise SIGNATURE*

Dans la nuit du jeudi 8 juin 20h30 au vendredi 9 juin 05h00, travaux Porte de Gesvres et N844
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur et l’A11 dans les deux sens de circulation 

(phase 10) par COFIROUTE.
 Mise en place de fermeture du périphérique Est extérieur par l’entreprise SIGNATURE*

La circulation sera réglementée sur l’A11, l’A844, RN 137 et la RN 844 les nuits de la semaine 23 de 20h30 à 
05h30 (sauf vendredi 05h00) par :

A844
Neutralisation de voies sur le Périphérique Nord A844 au PR 36+300 avec fermeture du périphérique 
Nord Intérieur et collectrice depuis l’A844 au PR 36+700 en venant de Vannes dans le sens Province Paris.

RN137
Fermeture de la bretelle Rennes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+430 (échangeur A11 de la porte de Rennes).
Fermeture de la bretelle Nantes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+220 (échangeur A11 de la porte de Rennes).

A11     
S2     :   
Fermeture de l’A11 S2 dans le sens Province Paris entre les PR 350 (échangeur A11 de la porte de Rennes) et 
341 (échangeur A11 de Vieilleville) 
Fermeture de la bretelle La Chapelle/Paris de l’échangeur de la Bérangerais N°25 PR 346+500
Fermeture de la bretelle Carquefou/Paris de l’échangeur de Boisbonne N°23 PR 343+300

S1     :  
Fermeture de l’A11 S1 dans le sens Paris Province entre les PR 340 (échangeur A11 de Vieilleville) et 
348+300 (échangeur A11 de Porte de Gesvres) 
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+700 S1
Fermeture de la bretelle Sud Loire/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+500 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 23 de Boisbonne PR 343+300 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 24 de Gachet PR 344+100 S1
Fermeture de la bretelle La Chapelle-sur-Erdre/Vannes de l’échangeur 25 de Bérangeraie PR 346+700 S1

RN844
Fermeture du périphérique EST extérieur depuis la Porte de la Chapelle du PR 1+250 au PR0* 
(SIGNATURE)
Fermeture de la bretelle d’entrée RN844 au PR0+670 du giratoire Porte de la Chapelle vers A11 (COFIROUTE)

Pour ce qui concerne   la semaine 24  

Dans la nuit du lundi 12 juin 20h30 au mardi 13 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres et N844 (secours pour 
SEMITAN)

 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur et l’A11 dans les deux sens de circulation 
(phase 10) par COFIROUTE.

 Mise en place de fermeture du périphérique Est extérieur par l’entreprise SIGNATURE*

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 3/12



Dans la nuit du mardi 13 juin 20h30 au mercredi 14 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres 
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du mercredi 14 juin 20h30 au jeudi 15 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres 
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du jeudi 15 juin 20h30 au vendredi 16 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres et N844 (secours 
pour SEMITAN)

 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur et l’A11 dans les deux sens de circulation 
(phase 10) par COFIROUTE.

 Mise en place de fermeture du périphérique Est extérieur par l’entreprise SIGNATURE*

La circulation sera réglementée sur l’A11, l’A844, RN 137 et la RN 844 les nuits de la semaine 24 de 20h30 à 
05h30 par :

A844
Neutralisation de voies sur le Périphérique Nord A844 au PR 36+300 avec fermeture du périphérique 
Nord Intérieur et collectrice depuis l’A844 au PR 36+700 en venant de Vannes dans le sens Province Paris.

RN137
Fermeture de la bretelle Rennes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+430 (échangeur A11 de la porte de Rennes).
Fermeture de la bretelle Nantes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+220 (échangeur A11 de la porte de Rennes).

A11     
Fermeture de l’A11 S2 entre la Porte de Rennes N°37, PR 350 et la Bérangerais N°25, PR 346+500 sens Pro-
vince/Paris.

Fermeture de l’A11 S1 dans le sens Paris Province entre les PR 340 (échangeur A11 de Vieilleville) et 
348+300 (échangeur A11 de Porte de Gesvres) 
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+700 S1
Fermeture de la bretelle Sud Loire/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+500 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 23 de Boisbonne PR 343+300 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 24 de Gachet PR 344+100 S1
Fermeture de la bretelle La Chapelle-sur-Erdre/Vannes de l’échangeur 25 de Bérangeraie PR 346+700 S1

RN844
Fermeture du périphérique EST extérieur depuis la Porte de la Chapelle du PR 1+250 au PR0* 
(SIGNATURE, les nuits du lundi 12 et jeudi 15) (COFIROUTE, les nuits mardi 13 et mercredi 14))
Fermeture de la bretelle d’entrée RN844 au PR0+670 du giratoire Porte de la Chapelle vers A11 (COFIROUTE)

Pour ce qui concerne   la semaine 25  

Dans la nuit du lundi 19 juin 20h30 au mardi 20 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres (secours)
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du mardi 20 juin 20h30 au mercredi 21 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres (secours)
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du mercredi 21 juin 20h30 au jeudi 22 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres (secours)



 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-
lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du jeudi 22 juin 20h30 au vendredi 23 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres et N844 (secours 
pour Gesvres et SEMITAN)

 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur et l’A11 dans les deux sens de circulation 
(phase 10) par COFIROUTE.

 Mise en place de fermeture du périphérique Est extérieur par l’entreprise SIGNATURE*

La circulation sera réglementée sur l’A11, l’A844, RN 137 et la RN 844 les nuits de la semaine 25 de 20h30 à 
05h30 par :

A844
Neutralisation de voies sur le Périphérique Nord A844 au PR 36+300 avec fermeture du périphérique 
Nord Intérieur et collectrice depuis l’A844 au PR 36+700 en venant de Vannes dans le sens Province Paris.

RN137
Fermeture de la bretelle Rennes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+430 (échangeur A11 de la porte de Rennes).
Fermeture de la bretelle Nantes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+220 (échangeur A11 de la porte de Rennes).

A11     
Fermeture de l’A11 S2 entre la Porte de Rennes N°37, PR 350 et la Bérangerais N°25, PR 346+500 sens Pro-
vince/Paris.

Fermeture de l’A11 S1 dans le sens Paris Province entre les PR 340 (échangeur A11 de Vieilleville) et 
348+300 (échangeur A11 de Porte de Gesvres) 
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+700 S1
Fermeture de la bretelle Sud Loire/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+500 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 23 de Boisbonne PR 343+300 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 24 de Gachet PR 344+100 S1
Fermeture de la bretelle La Chapelle-sur-Erdre/Vannes de l’échangeur 25 de Bérangeraie PR 346+700 S1

RN844
Fermeture du périphérique EST extérieur depuis la Porte de la Chapelle du PR 1+250 au PR0* 
(SIGNATURE, la nuit du jeudi 22) (COFIROUTE, les nuits lundi 19, mardi 20 et mercredi 21))
Fermeture de la bretelle d’entrée RN844 au PR0+670 du giratoire Porte de la Chapelle vers A11 (COFIROUTE)

Pour ce qui concerne   la semaine 26  

Dans la nuit du lundi 26 juin 20h30 au mardi 27 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres 
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du mardi 27 juin 20h30 au mercredi 28 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres et N844
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 5/12



Dans la nuit du mercredi 28 juin 20h30 au jeudi 29 juin 05h30, travaux Porte de Gesvres et N844
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du jeudi 29 juin 20h30 au vendredi 30 juin 05h00, travaux Porte de Gesvres et N844
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

La circulation sera réglementée sur l’A11, l’A844, RN 137 et la RN 844 les nuits de la semaine 26 de 20h30 à 
05h30 (sauf le vendredi 5h00) par :

A844
Neutralisation de voies sur le Périphérique Nord A844 au PR 36+300 avec fermeture du périphérique 
Nord Intérieur et collectrice depuis l’A844 au PR 36+700 en venant de Vannes dans le sens Province Paris.

RN137
Fermeture de la bretelle Rennes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+430 (échangeur A11 de la porte de Rennes).
Fermeture de la bretelle Nantes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+220 (échangeur A11 de la porte de Rennes).

A11     
Fermeture de l’A11 S2 entre la Porte de Rennes N°37, PR 350 et la Bérangerais N°25, PR 346+500 sens Pro-
vince/Paris.

Fermeture de l’A11 S1 dans le sens Paris Province entre les PR 340 (échangeur A11 de Vieilleville) et 
348+300 (échangeur A11 de Porte de Gesvres) 
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+700 S1
Fermeture de la bretelle Sud Loire/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+500 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 23 de Boisbonne PR 343+300 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 24 de Gachet PR 344+100 S1
Fermeture de la bretelle La Chapelle-sur-Erdre/Vannes de l’échangeur 25 de Bérangeraie PR 346+700 S1

RN844
Fermeture du périphérique EST extérieur depuis la Porte de la Chapelle du PR 1+250 au PR0* 
(SIGNATURE) 
Fermeture de la bretelle d’entrée RN844 au PR0+670 du giratoire Porte de la Chapelle vers A11 (COFIROUTE)

Pour ce qui concerne   la semaine 27  

Dans la nuit du lundi 03 juillet 20h30 au mardi 04 juillet 05h30, travaux Porte de Gesvres 
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du mardi 04 juillet 20h30 au mercredi 05 juillet 05h30, travaux Porte de Gesvres 
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du mercredi 5 juillet 20h30 au jeudi 6 juillet 05h30, travaux Porte de Gesvres 
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.

Dans la nuit du jeudi 6 juillet 20h30 au vendredi 7 juillet 05h00, travaux Porte de Gesvres 
 Mise en place de fermetures du périphérique Est intérieur extérieur et l’A11 dans les deux sens de circu-

lation (phase 10) par COFIROUTE.



La circulation sera réglementée sur l’A11, l’A844, RN 137 et la RN 844 les nuits de la semaine 27 de 20h30 à 
05h30 (sauf vendredi 05h00) par :

A844
Neutralisation de voies sur le Périphérique Nord A844 au PR 36+300 avec fermeture du périphérique 
Nord Intérieur et collectrice depuis l’A844 au PR 36+700 en venant de Vannes dans le sens Province Paris.

RN137
Fermeture de la bretelle Rennes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+430 (échangeur A11 de la porte de Rennes).
Fermeture de la bretelle Nantes/Paris depuis la RN 137 au PR 28+220 (échangeur A11 de la porte de Rennes).

A11     
Fermeture de l’A11 S2 entre la Porte de Rennes N°37, PR 350 et la Bérangerais N°25, PR 346+500 sens Pro-
vince/Paris.

Fermeture de l’A11 S1 dans le sens Paris Province entre les PR 340 (échangeur A11 de Vieilleville) et 
348+300 (échangeur A11 de Porte de Gesvres) 
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+700 S1
Fermeture de la bretelle Sud Loire/Vannes de l’échangeur 22 de Vieilleville PR 340+500 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 23 de Boisbonne PR 343+300 S1
Fermeture de la bretelle Carquefou/Vannes de l’échangeur 24 de Gachet PR 344+100 S1
Fermeture de la bretelle La Chapelle-sur-Erdre/Vannes de l’échangeur 25 de Bérangeraie PR 346+700 S1

RN844
Fermeture du périphérique EST extérieur depuis la Porte de la Chapelle du PR 1+250 au PR0* 
(COFIROUTE)
Fermeture de la bretelle d’entrée RN844 au PR0+670 du giratoire Porte de la Chapelle vers A11 (COFIROUTE)

1-2-Les déviations semaine 23

Echangeur de la Porte de Rennes (37)     :   
 Pour les usagers circulant depuis Vannes A844 vers Paris ou Rennes :

o Sortie obligatoire à l’échangeur de la Porte de Rennes par la bretelle Vannes/Nantes.
o Déviation par le giratoire du Cardo, Boulevard René Cassin et boulevard Einstein. 
o Déviation depuis la Porte de la Chapelle vers la N844 pour la direction de Paris.
o Direction Paris par A811depuis la Porte d’Anjou (43)

 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Rennes vers Paris :
o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation depuis la Porte de la Chapelle vers la N844 pour la direction de Paris.
o Direction Paris par A811 depuis la Porte d’Anjou (43)

 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Nantes vers Paris :
o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 7/12



o Déviation depuis la Porte de la Chapelle vers la N844 pour la direction de Paris.
o Direction Paris par A811 depuis la Porte d’Anjou (43)

A11 S1
Echangeur de Vieilleville (22)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou Centre vers Vannes :
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (43)

 Pour les véhicules circulant depuis Sud Loire vers Vannes :
o Depuis l’A811, sortie à l’échangeur 22a direction Nort sur Erdre et Carquefou Centre
o Sortie D37 direction Carquefou Centre
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (43)

Echangeur de Boisbonne (23)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :

o Déviation par la route de Carquefou puis le boulevard de la Beaujoire et la route de
Saint Joseph

o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte de
la Beaujoire (40)

Echangeur de Gachet (24)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :

o Déviation par le boulevard Niepce, par la route de Carquefou puis le boulevard de la
Beaujoire et la route de Saint Joseph

o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte de
la Beaujoire (40)

Echangeur de la Bérangeraie (25)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis La Chapelle sur Erdre vers Vannes :

o Déviation par le boulevard Becquerel
o Direction Rennes/Vannes par Bd Einstein direction Cardo depuis l’échangeur de Porte

de la Chapelle sur Erdre (39)

A11 S2
Echangeur de la Bérangeraie (25)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis La Chapelle sur Erdre vers Paris :
o Déviation par le boulevard Becquerel
o Direction Paris depuis l’échangeur de Porte de la Chapelle sur Erdre (39) vers la RN844
o Direction Paris par A811 depuis la Porte d’Anjou (43)

Echangeur de Boisbonne (23)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Paris :

o Déviation par la route de Carquefou
o Direction Paris par BD de la Beaujoire puis Rte de ST Joseph et Porte de la Beaujoire

(40)
o Direction Paris par A811 depuis la Porte d’Anjou (43)



RN844
Echangeur de la Porte de la Chapelle (39)

 Pour les usagers du périphérique EST circulant depuis Bordeaux vers Vannes et Rennes :
o Sortie obligatoire à la Porte de la Chapelle PR 1+250
o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.
o Pour les usagers circulant depuis le giratoire de la Porte de la chapelle vers Vannes et

Rennes :
o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.

1-3-Les déviations semaines 24,25,26 et 27
Echangeur de la Porte de Rennes (37)     :   

 Pour les usagers circulant depuis Vannes A844 vers Paris ou Rennes :
o Sortie obligatoire à l’échangeur de la Porte de Rennes par la bretelle Vannes/Nantes.
o Déviation par le giratoire du Cardo, Boulevard René Cassin et boulevard Einstein. 
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.

 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Rennes vers Paris :
o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.

 Pour les usagers circulant sur la RN 137 depuis Nantes vers Paris :
o Déviation par le giratoire du Cardo, boulevard René Cassin et boulevard Einstein
o Déviation par le Boulevard Becquerel depuis Porte de la Chapelle pour la direction de

Paris.

A11
Echangeur de Vieilleville (22)     :   

 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou Centre vers Vannes :
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (43)

 Pour les véhicules circulant depuis Sud Loire vers Vannes :
o Depuis l’A811, sortie à l’échangeur 22a direction Nort sur Erdre et Carquefou Centre
o Sortie D37 direction Carquefou Centre
o Déviation direction Rennes/Vannes par la D37, la D178 puis l’A811
o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte

d’Anjou (43)
10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 9/12



Echangeur de Boisbonne (23)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :

o Déviation par la route de Carquefou puis le boulevard de la Beaujoire et la route de
Saint Joseph

o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte de
la Beaujoire (40)

Echangeur de Gachet (24)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis Carquefou vers Vannes :

o Déviation par le boulevard Niepce, par la route de Carquefou puis le boulevard de la
Beaujoire et la route de Saint Joseph

o Direction Rennes/Vannes par le périphérique Est (N844) depuis l’échangeur de Porte de
la Beaujoire (40)

Echangeur de la Bérangeraie (25)     :   
 Pour les véhicules circulant depuis La Chapelle sur Erdre vers Vannes :

o Déviation par le boulevard Becquerel
o Direction Rennes/Vannes par Bd Einstein direction Cardo depuis l’échangeur de Porte

de la Chapelle sur Erdre (39)

RN844
Echangeur de la Porte de la Chapelle (39)

 Pour les usagers du périphérique EST circulant depuis Bordeaux vers Vannes et Rennes :
o Sortie obligatoire à la Porte de la Chapelle PR 1+250
o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.

o Pour les usagers circulant depuis le giratoire de la Porte de la chapelle vers Vannes et
Rennes :

o Déviation par le boulevard Einstein et boulevard René Cassin
o Direction Rennes/Vannes par l’échangeur de la Porte de Rennes N°37.

1-4-Circulations de jour

Durant cette phase, aucuns impacts de jour pour les usagers de la circulation 

• Le périphérique Est restera à 2 voies de 3,5m dans les deux sens 

• Le périphérique Nord restera à 2 voies de 2,8m et 3,2m dans les deux sens



Synthèse de la circulation usagers lors de la phase 10

ARTICLE 2
La pose, l’activation, la dépose et la désactivation, ainsi que la maintenance de la signalisation nécessaire, seront
assurées par COFIROUTE et SIGNATURE selon les termes de conventions, à l’exception de la signalisation
mise en place à la Porte de la Chapelle en semaines 23,24,25,26 et 27.

Cette signalisation sera conforme aux dispositions de l’instruction interministérielle sur la signalisation routière
approuvée par l’arrêté du 6 novembre 1992.

ARTICLE 3

L’inter-distance entre deux chantiers pourra déroger aux prescriptions des arrêtés permanents d’exploitation sous
chantier sur le réseau routier national (RRN) 

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 11/12



Pour permettre ainsi la réalisation des travaux d’entretien « dits courants », réparations de glissières, fauchage,
réparations suite accidents.

L’inter distance entre 2 chantiers consécutifs sera alors réduite à 0 mètre : 

En cas d’intempéries ou d’évènements fortuits à caractère technique, ne permettant pas la réalisation des travaux
aux dates indiquées, un décalage pourra être réalisé dans un délai de 5 jours suivant les dates initialement pré-
vues sous réserve d’information préalable des personnes mentionnées à l’article 7 du présent arrêté, ou de leur
représentant.
De même, si l’évolution du chantier prenait de l’avance, le planning pourrait être recalé pour permettre de ré -
duire les perturbations de circulation par anticipation.

ARTICLE 4
La société COFIROUTE informera les usagers des restrictions de circulation par les moyens suivants :

 Utilisation des Panneaux à messages variables existants ou mobile sur remorque.
 Site internet du projet : https://a11-portedegesvres.vinci-autoroutes.com/
 Site internet du maitre d’ouvrage www.vinci-autoroutes.com
 Radio Vinci Autoroutes 107.7 FM.
 La presse locale et régionale.

ARTICLE 5
Les entreprises chargées des travaux prendront toutes les mesures nécessaires à la protection du chantier et des
usagers sous le contrôle de la société Cofiroute et des services de Gendarmerie et de Police.

ARTICLE 6
Toute infraction au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux règlements et lois en vigueur.

Article 7 : Publication et exécution

- Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Général des Services Départementaux de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur de la Direction Interdépartementale des Routes de l’Ouest,
- Le Général commandant le Groupement de Gendarmerie de la Loire-Atlantique,
- Le Chef du peloton de gendarmerie de l’autoroute l’Aubinière à Ancenis,
- Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur des Services Départementaux d'Incendie et de Secours de la Loire Atlantique,
- Le Directeur de la DIR de Zone Ouest,
- Le Directeur d’exploitation de la société Cofiroute,
- La Présidente de Nantes Métropole,

Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

NANTES, le 31 mai 2023
Le Préfet, par délégation,

Le directeur départemental des Territoires et de la Mer, par
subdélégation
















	Affaire suivie par Mildred LE PIVERT
	Chevalier de la Légion d’Honneur
	Arrêté n°20230601 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11, RN844, RN 137 et A844 Pendant les travaux de l’aménagement de la Porte de Gesvres phase 10 du DESC 8 sur les communes de Nantes, Orvault, La Chapelle sur Erdre.



